
Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

ISTITUTO TECNICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - AOO_! - AOO Segreteria 

Prot. 0010944/U del 30/11/2020 10:04:03 VI.10 - Beni mobili e servizi 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

All’ Albo on Line 

Al Sito Web 

Agli Atti 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento tramite Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n.9 Notebook lenovo 15,6" - 128 GB SSD - 8 GB RAM 

- Windows 10 Professional, dell’Istituto scolastico. C.I.G: Z8A2F7569D CUP: J91D20000690006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera n. 29 del 18/09/2020 del Consiglio di Istituto convocato con Prot. 
7565/U del 15/09/2020 all’unanimità dei voti validi ed espressi nelle forme di 
legge di elevare il limite di spesa del D.S. da 5.000,00 a 25.000,00 euro IVA esclusa. 

VISTO Il Decreto di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3 del decreto -  
legge 28 ottobre 2020, n.137; questo Istituto è risultato assegnatario di risorse 
pari ad € 13.113,47; 

CONSIDERATO che l’articolo 21 del citato decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, prevede 
l’incremento di 85 milioni di euro, per l’anno 2020,del fondo di cui all’articolo 1, 
comma62, della legge 13 luglio 2015, n. 107,per l’acquisto di dispositivi e strumenti 
digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da 

 
Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 
 

 

 

 
 

 concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche 
nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per 
l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza e per la 
necessaria connettività di rete. 

VISTO il Regolamento dell'Istituzione Scolastica per la disciplina degli acquisti di beni e 
servizi e la scelta del contraente, approvato dal Consiglio d'Istituto in data 
18/09/2020 con delibera n. 29, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA La L. 241 del 
amministrativo»; 

7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «*…+ la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 
 
 
 
 

Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 
 

 

 

 
 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 
linee guida *…+ stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 
facoltà di esclusione delle offerte anomale *…+»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «*…+ la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 
dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 
 

 

 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
*…+», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 
di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole 
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che  sul  MEPA  si  può  acquistare  
mediante Trattativa Diretta; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive in merito alla merceologia oggetto 
della presente determina; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 
cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità  medesima,  dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione  ai compiti per  cui è  nominato;  la  sostituzione 

 

Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 
 

 

 

 
 

 del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 
comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 
essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 
altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

CONSIDERATA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione del 
D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o  
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

 
 

 

 

 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto n.29/2020 del 18/09/2020; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura di n. 9 Notebook lenovo 
15,6" - 128 GB SSD - 8 GB RAM - Windows 10 professional 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di procedere all’acquisto della seguente fornitura: 
 

DESCRIZIONE QUANTITA' 

Notebook lenovo 15,6" - 128 GB SSD - 8 GB RAM - Windows 10 professional 9 

Art. 3 

 
di affidare la fornitura in oggetto, tramite Trattativa Diretta sul MePA di Consip, a seguito di comparazione 
dei prezzi inclusi di installazione e messa in opera; 

 
 

Art. 4 

di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, 
così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

 

Indirizzi di studio 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 



Altri dati 

 Codice Fiscale: 90111850724  e-mail: batd320001@istruzione.it  pec: batd320001@pec.istruzione.it  web: www.CassandroFermiNervi.edu.it  

C a s s andro-  Fe rmi-  Ner v 
i 

Via Madonna della Croce, 265 - 76121 Barletta (BT) - Tel. 0883.57.58.81 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Barletta 

MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO TECNICO 

Indirizzi di studio 

 
 

 

 

 

Art. 5 
di registrare giuridicamente gli impegni di spesa al netto dell'IVA, correlati ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate da porsi a carico del Programma Annuale 2020, iscritte – in conto competenza – 
nell’aggregato “03 Finanziamento dello Stato”, Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato", scheda di 
destinazione “Risorse art.21 DL 137/2020”; categoria di destinazione “A03 - Didattica 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è Il Dirigente Scolastico Dott. Prof. Antonio Catapano; 

La gestione amministrativa e finanziaria è affidata al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Sig. di 
Toma Pietro; 

Art. 8 

La presente Determinazione è immediatamente esecutiva, e viene pubblicata sul sito web dell‘ Istituto 
http://www.cassandroferminervi.edu.it. 

 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Prof. Antonio CATAPANO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Istituto Tecnico Economico “M. Cassandro”: Amministrazione, Finanza e Marketing (anche scuola serale) – Turismo  0883-512110 
 Istituto Tecnico Tecnologico “E. Fermi”: Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni  0883-575881 
 Istituto Tecnico Tecnologico “P.L. Nervi”: Geometra – Chimica e Materiali, Biotecnologie ambientali e sanitarie  0883-522277 
 Politecnico di Bari c/o “P.L. Nervi”: Corso di laurea in ”Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale – Geometra Laureato”  0883-522277 

Politecnico di Bari Unione Europea Repubblica italiana Regione Puglia Provincia BAT 

http://www.cassandroferminervi.edu.it/

